Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. han B.
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1279, 2 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Per-

pinyà, dóna en acapte a Pere Fabre, corretger, habitant de 
Perpinyà, una part d’una casa situada a la vila de Perpinyà. 
El terratger haurà de donar als templers 37 sous i 6 diners de 
moneda coronada de Barcelona de cens anual el dia de Nadal, 
i el foriscapi en cas de mutació. Per aquesta concessió, fra 
Pere de Camprodon reconeix haver rebut 25 sous. El terratger 
no estarà obligat a pagar el cens durant la pròxima festa de 
Nadal. Haurà de construir una paret de separació entre la seva 
tinença i la del Temple. I si, en el decurs de l’any venidor, els 
templers donessin en acapate la part de llur tinença contigua 
a aquesta paret, aleshores qui tindria aquesta part hauria de 
reemborsar-li la meitat de les despeses de construcció; i si 
no donessin aquesta tinença en acapte, o si el seu terratger 
rebutgés pagar aquestes despeses, serien els templers els qui el 
reemborsarien.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 396r-v, acta núm. 730. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, ff. 175-176, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus Templi Perpiniani, per me et per successores 
meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum tibi, Petro 
Fabri, corregerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui volueris 
perpetuo, exceptis sanctis et militibus et eorum uxoribus et do-
mibus religionum, quandam partem cujusdam domus Templi, de 
celo usque in abyssum,a que est in villa Perpiniani, et affrontat ex 
una parte in tenencia Raymundi de Villaclara, et ex alia in via, 
et ex aliis duabus partibus in tenencia domus Templi, integriter 
ac generaliter, cum ingressibus et egressibus suis, et cum termi-
nis et pertinenciis suis, et cum omnibus in se habentibus, hoc 
pacto quod tu et tui, qui dictam partem dicte domusb habueritis 
et tenueritis, donetis michi et successoribus meis de censu quo-
libet anno in festo Natalis Domini XXXVII solidos VI denarios 
barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII solidi VI 
denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi Perpiniani, 
et foriscapium quocienscumque dicta pars dicte domus vendatur 
vel inpignoretur. Et ego et successores mei faciemus semper tibi 
et tuis dictam partem dicte domus bonam habere et tenere in 
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pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis sine fraude 
de omni evictione et de sumptibus, si quos in causa evictionis te 
vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus omnibus su-
pradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte domus. 
Et pro predicta donacione habui et accepi a te pro accapito XXV 
solidos barchinonensium coronatorum dicti valoris, de quibus per 
paccatum me teneo, renuncians exceptioni peccunie non numerate, 
quos recognosco versos esse in utilitate dicte domus. Preterea volo 
quod non tenearis solvere dictum censum in festo Natalis Domini 
proxime futuro. Preterea volo quod tu tenearis facere parietem inter 
dictam tenenciam tuam, quam tibi dono ad accapitum, et tenen-
ciam domus Templi, ita quod, si ego vel successores mei dehinc 
usque ad unum annum daremus ad accapitum residuam tenenciam 
Templi juxta quam dictum parietem feceris, ille cui dederimus ad 
accapitum teneatur tibi satisfacere de medietate expensarum quas 
feceris in dicto pariete construendo; et si infra dictum tempus non 
dares ad accapitum dictam partem dicte tenencie domus Templi, 
vel ille cui daremus dictam tenenciam ad accapitum nollet tibi 
satisfacere de medietate dictarum expensarum, ego vel successo-
res mei satisfaciemus tibi vel tuis dehinc usque ad unumc annum 
de medietate dictarum expensarum. Et ego dictus Petrus Fabri, 
hec omnia predicta laudo, et promittod tibi, dicto fratri Petro de 
Campo rotundo, quod ego et mei solvemus semper tibi et succes-
soribus tuis dictos XXXVII solidos VI denarios barchinonensium 
coronatorum dicti valoris censuales quolibet anno, ut dictum est 
superius, obligans inde tibi et successoribus tuis dictam partem 
dicte domus, cum omni melioramento quod ibi fecerimus ego et 
mei. Actum est hoc IIII° nonas novembris, anno Domini M° CC° 
LXX° nono. Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris 
domus Templi Perpiniani, et Petri Fabri, corregerii, predictorum, 
qui hec omnia laudamus. Sig+++na Arnaldi Davi, et Raymundi 
de Villaclara et Guilelmi Saturnini, testium. Ego Johannes Vitalis 
hanc cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. domus repetit per error B.  c. hunum B.  d. promito B.
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1279, 20 de novembre
Fra Pere de Camprodon, comanador de la casa del Temple de Perpi-

nyà, dóna en acapte a Pere Fabre, corretger, habitant de Perpinyà, 
una part d’una casa situada a la vila de Perpinyà. El terratger 
haurà de donar als templers 75 sous de moneda coronada de 
Barcelona de cens anual el dia de Nadal, i el foriscapi en cas 
de mutació. Els templers es reserven el dret perpetu de fer 
passar per aquesta tinença un rec que duu les aigües captades 
dins el canal d’Estela, muller de Dalmau de Castellnou, a fi de 
regar l’hort o la trilla del Temple, rec que els templers estaran 
obligats a mantenir a càrrec seu. El terratger i els seus no 
podran fer res que pugui obturar el pas de l’aigua. Fra Pere de 
Camprodon promet a Pere Fabre que els templers aixecaran a 
càrrec seu una paret entre la tinença del Temple i la tinença 
que li concedeix ara, l’altura de la qual haurà d’ésser similar 
a la de la paret adjacent.

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., f. 348v, acta núm. 633. 
 C Còpia parcial del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. 

lat. 30, f. 177, segons B.

Notum sit cunctis quod ego frater Petrus de Campo rotundo, 
preceptor domus milicie Templi Perpiniani, per me et per omnes 
successores meos dono et trado sive quasi trado ad accapitum 
tibi, Petro Fabri, corregerio, habitatori Perpiniani, et tuis, et cui 
volueris perpetuo, quandam partem cujusdam domus Templi, de 
celo usque in abyssum,a que est in villa Perpiniani, et affrontat 
ex una parte in tua tenencia quam dedi tibi ad accapitum, et ex 
alia in tenencia Petri Blancart, et ex alia in tenencia Templi, et 
ex alia in via, integriter ac generaliter, cum ingressibus et egres-
sibus suis, et cum terminis et pertinenciis suis, et cum omnibus 
in se habentibus, hoc pacto quod tu et tui, qui dictam partem 
dicte domus habueritis et tenueritis, donetis semper michi et suc-
cessoribus meis de censu quolibet anno in festo Natalis Domini 
LXXV solidos barchinonensium coronatorum, de qua moneta LXII 
solidi VI denarii valent unam marcham argenti fini recti pensi 
Perpiniani. Et quocienscumque dicta pars dicte domus vendatur 
vel inpignoretur, ego et successores mei habeamus inde nostrum 
foriscapium. Et promittob tibi quod ego et successores mei facie-
mus semper tibi et tuis dictam partem dicte domus bonam habere 
et tenere in pace ab omni persona; et tenebimur inde tibi et tuis 
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sine fraude de omni evictione, et de sumptibus, si quos in causa 
evictionis te vel tuos facere contigerit pro predictis. Pro quibus 
omnibus supradictis et singulis obligo tibi et tuis omnia bona dicte 
domus Templi. Hec tamen facio salvo et retento dicte domui quod 
fratres dicte domus habeant semper recaturam, et possint ducere 
aquam per dictam tenenciam tuam de recco domine Stelle, uxoris 
Dalmacii de Castro novo, ad rigandum ortum sive triliam Templi 
quocienscumque eisdem fratribus placuerit. Quam recaturam fratres 
Templi teneant semper condirectum. Et tu vel tui non possitis ibi 
facere nec faciatis aliquod impedimentum propter quod aquam 
non possit libere transire. Et promittob tibi quod ego vel fratres 
Templi propriis expensis dicte domus Templi elevabimus quendam 
parietem que est interc tenenciam Templi et tenenciam quam tibi 
dono ad accapitum, in tantum sicut elevatus est paries ille qui est 
juxta istum parietem. Et ego dictus Petrus Fabri, corregerii, hec 
omnia laudo, et promittob tibi, dicto fratri Petro de Campo rotun-
do, quod ego et mei solvemus semper tibi et successoribus tuis 
dictum censum quolibet anno ut superius est expressum, obligans 
inde tibi et successoribus tuis dictam partem dicte domus, cum 
omni melioramento quod in ea fecerimus ego et mei. Actum est 
hoc XII kalendas decembris, anno Domini M° CC° LXX° nono. 
Sig++na fratris Petri de Campo rotundo, preceptoris domus milicie 
Templi Perpiniani, et Petri Fabri, corregerii, predictorum, qui hec 
omnia laudamus. Sig++++na Arnaldi Davini, et Johannis Brandini 
et Arnaldi de Petra alba, testium, et mei Johannis Vitalis, qui hanc 
cartam scripsi mandato Petri Geraldi.

Petrus Geraldi, scriptor publicus Perpiniani, subscripsit et 
hoc sig-(SM)-num fecit.

a. habissum B.  b. promito B.  c. in B.

922

1279, 28 de novembre
Pere Pelegrí, habitant de Vilonava de Raò, fill i hereu de Ferrer Pe-

legrí, reconeix a fra Berenguer, capellà del Masdéu, i a l’escrivà 
públic Pere Guerau, el qual estipula en nom del comanador i 
dels frares de la casa del Masdéu, que té, com abans que ell 
va tenir el seu difunt pare, una borda amb les seves depen-
dències a la vila i terme de Vilanova de Raò, i que és home 
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propi i abordat dels templers. Per aquesta borda, ha de donar 
les servituds a part de fruits de les terres que en depenen: 3 
diners melgoresos, una gallina i mig quartó de cens anual, i 
ha de fer igualment cada any una jornada amb una bèstia 
per a traginar les garbes o el fenc del Masdéu. Les possessions 
que depenen d’aquesta borda són: tres camps, cinc feixes de 
terra, tres peces de terra, dos de les quals alodials, i un hort. 
Fa homenatge d’aquesta borda al capellà. No té la intenció de 
sotmetre a aquesta borda les altres possessions que té per d’altres 
senyors. En canvi, si en el futur adquirís d’altres possessions, 
estarien sotmeses a aquesta borda. 

 B  Còpia figurada del final del segle XIII, Cart., ff. 72v-73, acta núm. 114. 
 C Còpia del començament del segle XX, ALBON, Cart. gén., nouv. acq. lat. 27, 

ff. 435-441, segons B.

Notum sit cunctis quod ego Petrus Peregrini, habitator de Villa 
nova de Racione, profiteor et recognosco tibi, fratri Berengario, 
capellano domus Mansi Dei milicie Templi, et tibi, tabellioni publico 
infrascripto, stipulantibus et recipientibus nomine preceptoris et 
fratrum omnium presentium et futurorum dicte domus Mansi Dei 
milicie Templi, quod teneo et tenere debeo, et Ferrarius Peregrini 
condam pater meus, cujus ego sum heres, tenebat quandam bor-
dam cum pertinenciis suis infrascriptis in villa et terminis de Villa 
nova de Racione, et ego sum et debeo esse, et dictus pater meus 
erat, et successores mei erant, homo et homines proprii et solidi 
et abordati dicte domus milicie Templi et preceptoris et fratrum 
predictorum. Et racione dicte borde et pertinenciarum ejus debeo 
facere et consuevimus facere et solvere, tam ego quam dictus pater 
meus, dicte domui Mansi Dei milicie Templi terremerita terrarum 
infrascriptarum et census et usatica et jovas et alia stracia, videli-
cet pro censu predicto III denarios malgurienses et unam gallinam 
et medium cartonum ordei censuales quolibet anno de predictis, et 
pro predicto stracio unum jornale quolibet anno cum bestia 
ad trahendum garbas vel fenum dicta domus. Et sunt de dicta 
borda quidam campus, qui est in terminis predictis, qui affrontat 
ex una parte in via qua itur de Villa nova apud Cornilianum, et ex 
alia parte in campo Berengarii de Podio, de fructibus cujus dicta 
domus debet habere semper agrarium et cosuram et III mensuras 
bajulivi cum mensura qua mons mensurabitur. Item, alius campus 
in eisdem terminis, in loco vocato Tiraculs, et affrontat ex una 
parte in flumine aque dicte de Riart, et ex alia in campo Guilelmi 
Ademarii, de fructibus cujus dicta domus debet habere semper 
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illa eadem jura que dicta sunt superius de superiori campo con-
frontato. Item, quedam faxia terre in eisdem terminis, in eodem 
loco Tiraculs, et affrontat ex una parte in tenencia mea, et ex alia 
parte in tenencia Guilelmi Bonete, de fructibus cujus debet habere 
dicta domus semper agrarium exutum. Item, quedam faxia terre 
in eisdem terminis, in loco vocato Encentes, et affrontat ex una 
parte in campo Guilelmi Leu, et ex alia in tenencia Raymundi 
Redon de Pollestris, de fructibus cujus debet habere dicta domus 
semper agrarium exutum. Item, quedam alia faxia terre, que est 
in eisdem terminis, in loco vocato ad Plana, et affrontat ex una 
parte in